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Oficion®  086/2023/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 282/2023/CMMB

Matias Barbosa, 05 de outubro de 2023.

Exmo. Sr. Vereador Jodo Felipe da Silva,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de nimero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado parecer juridico ao Projeto de Lei
n® 032/2023, que “Dispde sobre o oferecimento de kits de merenda escolar no periodo de
férias, para alunos carentes da rede municipal de ensino”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado por Vossa
Exceléncia, despeco-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragdo.

Respeitosamente. 4 /]
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Leonardo Sérgio Henrique
Advogado da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Exmo. Sr. Vereador JoZo Felipe da Silva,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Parecer Juridico

|- Historico:

Trata-se o presente de solicitagdo de Parecer Técnico Juridico junto a Procuradoria
Legislativa da Camara Municipal de Matias Barbosa, tendo em vista o tramite legal da Proposicao de Lei
Municipal n® 032/2023, de iniciativa parlamentar, que “Dispde sobre o oferecimento de kits de merenda
escolar no periodo de férias, para alunos carentes da rede municipal de ensino”.

Este pedido foi realizado por meio do oficio de namero 282/2023/CMMB, de 26 de
setembro de 2023, de lavra do Exmo. Sr. Presidente da Camara de Vereadores de Matias Barbosa,
Vereador Jodo Felipe da Silva.

Sem mais, passamos a opinar.

ll- Relatorio:
Il. 1- Quanto a forma:

A Proposigéo de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar n° 95, de 28 de fevereiro
de 1998, que dispdem sobre a elaboragio, a redagéo, a alteragdo e a consolidagao das leis, conforme
determina o parégrafo tnico do artigo 59 da Magna Carta Brasileira, bem como de sua posterior alteragéo,
feita pela Lei Complementar n® 107, de 26 de abril de 2001,

A Lei € a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, mais especificamente,
disposicdes que concedem o direito a alimentagéo aos estudantes carentes da rede municipal de ensino
no periodo compreendido nas férias escolares.

Portanto, seria este Projeto de Lei o caminho Juris que deve transpor a iniciativa legislativa
local para efetivar aplicagdo geral aos cidados e 3 sociedade, conforme se compreende da leitura do
Regimento Interno desta Casa Legislativa que segue:

"Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que,
transformado em lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e
gerais. (...)"

Em anélise geral, o Parlamentar Municipal possui legitimidade para propor a presente
Proposic&o, nos termos do artigo 44 da Lei Orgénica Municipal, assim como também o disposto no Art.
147, § 1° do Regimento Interno da Casa Legislativa. Vejamos:

‘Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissoes
da Cémara, ao Prefeito e aos cidad&os.

§1° - S&o de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:

| - criag&o de cargos, fungées ou empregos publicos no ambito municipal,
regime juridico dos servidores, aumento de sua remuneragao e vantagens,
estabilidade e aposentadoria;
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Il - organizag&o administrativa do Poder Executivo e matéria tributaria e
orgamentaria;

Il - criagéo da Guarda Municipal e a fixagdo ou modificacdo de seus
efetivos.

(destacado)

“Art. 147 - (..)
§ 1° - A iniciativa dos Projetos de Lei cabe 3 Mesa da Cémara, ao
Prefeito, ao Vereador, as Comissdes e a iniciativa popular” (grifamos)

. Cumpre ressaltar, que o quorum exigido para aprovacéo deste Projeto de Lei dependera
do voto favoravel da maioria dos legisladores, presente a maioria absoluta dos Vereadores desta Casa,
nos termos do artigo 55 da Lei Organica Municipal:

“Art. 55 — A Camara deliberara pela maioria de votos, presente a
maioria absoluta de Vereadores, salvo excecoes dos paragrafos
seguintes: (...)"

A Carta Mé&xima Nacional, em seu Art. 30, trata da competéncia suplementar do municipio
sobre a legislagéo federal e estadual no que couber. Assim, a matéria tratada por referida Proposigao de
Lei ndo recebe percalgos em seu caminho formal.

A Lei Organica do Municipio de Matias Barbosa trata de quais seriam as competéncias do
municipio em suas tratativas. Neste sentido, pela leitura do Capitulo | do referido Diploma Maior
percebemos que andou bem o Nobre Edil ao levar tal Proposta de Lei & apreciagdo da Casa Legislativa.
Comprovemos, entio:

“Art. 8° - Compete ao Municipio prover a tudo quanto respeite ao seu
~ interesse local, tendo como objetivo o pleno desenvolvimento de suas
fungdes sociais e garantindo o bem-estar de seus habitantes.”

Entéo, entrando na discussdo tematica da matéria iniciada, esclarecemos que a
manifestagao técnica juridica colhida neste momento tem o condao de dar a devida efetividade de inicio de
apreciagéo da matéria legislativa. Nas linhas impositivas do Regimento Interno da Camara Municipal de
Matias Barbosa, especificamente o que disciplina o artigo 15, trata-se de deferimento a ser exarado pelo
Presidente da Camara Municipal para andamento do Projeto de Lei as comissdes legislativas permanentes
da Casa. Vejamos, pois:

“Art. 15 - Compete ao Presidente, além de outras atribuigdes legais,
regimentais ou que decorram da natureza de suas fungdes ou
prerrogativas:

()

lI- quanto as proposigdes:

a) receber proposi¢des apresentadas;

b) deferi-las, ou ndo, na forma regimental;
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c) distribuir proposigdes, processos e documentos as comissoes; (...)"

Nesta linha, entendemos que a matéria ndo se encontra afets 3 exclusividade apontada
no artigo 44, §1°, da Lej Orgénica Municipal, artigo ja transcrito no texto técnico. Em momentos outros,
quando da iniciativa de discussio de projetos de leis, os proprios idealizadores dos Projetos levados ao

Tribunal Federal sobre matérias municipais tratadas em camaras pelo pais. A preocupagao que gira em
torno destas proposicées diz respeito & sua inconstitucionalidade formal. Essa pode se dar em duas
espécies. Quando a inconstitucionalidade & relacionada com g tramitagdo é denominada
inconstitucionalidade formal objetiva. J& quando a inconstitucionalidade é relacionada com a competéncia
para a iniciativa do processo legislativo, denomina-se de inconstitucionalidade formal subjetiva.

A grande questio da discussio seria relacionada com a iniciativa legislativa, ou, mais
especificamente, se o projeto estaria ou nio dispor sobre atribuigées de 6rgios da Administragio
Publica, assim como tratando do orgamento publico afeto a alimentagio escolar.

Trata-se de questio fundamental para auferir a regularidade formal de qualquer projeto,
eis que projetos que disponham sobre a estruturagéo de 6rgéos publicos s&o da competéncia privativa
do Prefeito, assim como aqueles que disponham sobre o or¢amento, por forga impositiva legal. E
ISS0 em raz&o do disposto no j4 transcrito artigo 44, §1°, da Lej Organica do Municipio.

Salvo melhor entendimento ou julgamento, no caso sub examine, tem-se que o projeto
pode ser entendido como afeto a alguma das matérias referidas no mencionado dispositivo da Lei
Organica, isso porque, apesar de n&o dispor 0 mesmo sobre criagéo de cargos, fungdes ou empregos
publicos na Administrago Municipal, ou sobre o regime juridico dos servidores, aumento de sua
remuneragao e vantagens estabilidade e aposentadoria (inciso | do §1° do art. 44 da Lej Organica do
Municipio), no versa, também o projeto, sobre a criagdo da Guarda Municipal e a fixagao ou modificagéo
de seus efetivos (inciso 11l do referido §1° do art. 44). Como percebemos, o Projeto de Lei esbarra na
organizagao administrativa do Poder Executivo ao disciplinar aqueles que sao agraciados com o texto de
lei, assim como na criagéo de regramento de concessao do pretenso beneficio. Ainda, afeta matéria
— tributéria e orcamentaria (inciso Il do referido §1° do art. 44) propria, sem a devida designagao ou

apontamento técnico orgamentario de onde tal dispositivo legal poderia alocar a criacdo de despesas no
orcamento municipal.

Neste diapaso, ndo cabe ao setor juridico a analise destes pontos todos, como faz
sugerir sempre a manifestacéo juridica que se solicita neste momento, Como percebemos nos tra
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legislativos desta Casa, a justificativa e conteudo da explanagdo e apreciagdo das Comissdes
Permanentes Parlamentares do Poder Legislativo Municipal baseia-se sempre na utilizagao da seguinte
frase: “conforme disposto no parecer juridico exarado pelo advogado deste Poder Legislativo”. Sabemos
que, nas divisdes de prerrogativas e obrigagdes dos cargos junto a estrutura administrativa legislativa e
parlamentar, ndo cabe ao setor juridico a analise plenéria das questdes ao mesmo passadas neste
momento. Isso cabe aos senhores (as) vereadores (as) na analise das questdes com melhor e objetivo
alcance aos municipes.

Recomendamos que sejam feitos as devidas analises de conveniéncia e legalidade do
feito, em conformidade com o que aqui explicitamos e que estes pontos sejam devidamente apreciados
pelos Nobres Edis na fungao de seu labor legislativo pleno, sejam enquanto comissdes permanentes,

. sejam em manifestagdes plenarias, em congruéncia com o disciplinado no Regimento Interno da Casa
Legislativa e na Lei Maior Municipal.

lll- Conclus3o:

O Projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal, seguindo as disposicées contidas
na Lei Orgénica Municipal assim como o regramento estampado no Regimento Interno da Casa Legislativa
e em conformidade com a criag&o técnica disposta neste Parecer Técnico Juridico.

Em relagéo a matéria, entendemos que o mesmo carece da devida analise parlamentar,
tendo em vista o que disciplina os apontados artigos citados no corpo do presente parecer técnico juridico.

Esclarecemos que, em analise da pertinéncia do Projeto de Lei carente de manifestagdo
saneadora do Presidente da Casa Legislativa, a0 mesmo deve ser dado o devido andamento, na
conformidade do que disciplina o artigo 15 do Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa,
sendo o mesmo enviado as Comissdes Parlamentares para realizacdo dos devidos estudos e
apresentagao dos exigidos pareceres conclusivos a serem exarados em conformidade com as vossas
competéncias proprias.

Sem mais para 0 momento, despego-me.

E o parecer que entrego ao Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Matias
Barbosa, Vereador Jo&o Felipe da Silva, para analise e futuras acées.

Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 05 de outubro de 2023.

' /r"'gio Henrique
Procurador Legislativo d/a' Capara Municipal de Matias Barbosa

1o mEnngue

/ e
/ Leonarao oe
! ADVOGADO-C

AMARA MUNICIPA
CAMARAMUNIE




